cepta autem sparsa haud pauca sunt; Nos tamen perpauca deligemus, pro modo exempli.

Primum *Præceptum* est; *Faber fortuna,* amusse sua perite utatur, eamque rite applicet; hoc est, animum affuefaciat, ut rerum omnium pretium & valorem æstimet, prout ad fortunam & fines suos, magis aut minus, conducant; hocque curet sedulo, non perfunctorie. Mira enim res, sed verissima; Inveniuntur plurimi, quorum mentis *pars Logica* (si ita loqui licet,) est bona, *Mathematica,* pessima; videlicet, qui de rerum consequentiis satis firmiter judicant; de pretiis vero, imperitissime. Hinc fit, ut alii, privata & secreta cum Principibus colloquia; alii, auras populares, tanquam magna adepti, admirentur; cum sit utrunque sæpenumero res, & invidia & periculo plena: alii autem res metiuntur ex difficultate, atque opera sua in eis impensa: fieri oportere existimantes, ut quantum moverint, tantum etiã promoverint: Sicut Cæsar de Catone Uticensi, veluti per Ironiam, dixit; narrando quam laboriosus fuerit & assiduus, & quasi indefatigabilis, neque tamen multum ad rem; *Omnia* (inquit)

magno studio agebat: Hinc etiam illud accidit, ut homines sæpius seipfos fallant; qui, si magni alicujus, aut honorati viri opera utantur, sibi omnia prospera promittant; cum illud verum sit, non grandissima quæque instrumenta, sed aptissima, citius & felicius opus quodque perficere. Atque ad *Mathematicam* veram *animi* informandam, operæ pretium est, illud in primis nosse, & descriptum habere; quid ad cujusque fortunam constituendam & promovendam primum statui debeat, quid secundum, & sic deinceps. Primo loco, *emendationem animi* pono; *Animi* enim *impedimenta*, & *nodos* tollendo & complanando, citius viam fortunæ aperueris, quam fortunæ auxiliis, *animi impedimenta* sustuleris. Secundo loco, *opes* pono, & *pecuniam*; quam summo loco plurimi fortasse collocaverint, cum tanti sit ad omnia usus. Verum, eam opinionem, similem ob causam abjudico, atque Machiavellus fecit, in alia re, non multum ab ea discrepante. Cum enim vetus fuerit *Sententia*, *Pecuniam esse nervos belli*; ille contra, non alios esse *nervos belli* asseruit, quam *nervos virorum fortium & militarium*; Eodem prorsus modo,

modo, vere asseri possit; *Nervos fortunæ*, non esse *pecuniam*, sed potius *animi vires*; ingenium, fortitudinem, audaciam, constantiam, moderationem, industriam, & similia. Tertio loco, colloco *famam & existimationem*; eo magis, quod illa, ætus quosdam habeant, & tempora, quibus si non opportune utaris, difficile erit rem, in integrum restituere. Ardua enim res, famam præcipitantem retrovertere. Postremo loco, pono *honores*, ad quos certe facilior aditus, per unumquodque ex illis tribus, multo magis per omnia conjuncta datur; quam si ab *honoribus* auspiceris, & deinde ad reliqua perrexeris. Verum, ut in ordine rerum servando, haud parum est momenti; ita non multo minus, in servando ordine temporis; cujus perturbatione frequentissime peccatur; dum ad fines tum properatur, quando initia essent curanda; atque, dum ad maxima quæque subito advolamus, quæ in medio posita sunt, temere transilientes. At illud recte præcipitur, *Quod nunc instat, agamus*.

Secundum *Præceptum* est, ut caveamus, ne animi quadam magnitudine, & præfidentia, ad magis ardua, quam par est,

est, feramur; neve in adversum fluvium remigemus. Optimum enim consilium circa fortunas hominum,

— *Fatis accede, Deisque.*

Circumspiciamus in omnes partes, & observemus qua res pateant, qua clausa & obstructa sint, qua proclives, qua ardua, neque viribus nostris, ubi non patet aditus commodus, abutamur. Hoc si fecerimus, & à repulsa nos immunes præstabimus; & in negotiis singulis nimis diu non hærebimus; & moderationis laudem reportabimus; & pauciores offendemus; & denique felicitatis opinionem acquiremus; dum quæ sponte fortasse eventura fuissent, nostræ industriæ accepta ferentur.

Tertium *Præceptum*, cum proxime præcedente nonnihil pugnare videri possit; licet probe intellectum, minime. Illud hujusmodi est; Ut occasiones non semper expectemus, sed eas quandoque provocemus, & ducamus. Quod etiam innuit Demosthenes, magniloquentia quadam. *Et quemadmodum receptum est; ut exercitum ducat Imperator; sic à cordatis viris, res ipsa ducenda, ut qua ipsis videntur, ea gerantur; & non ipsi persequi eventus*

eventus tantum cogantur. Etenim, si diligenter attendamus, duas observabimus, easque discrepantes species, eorum, qui rebus gerendis, & negotiis tractandis, pares habeantur. Alii siquidem occasionebus commode sciunt uti, sed nihil ex se moliantur, aut excogitant; alii toti sunt in machinando, qui occasiones, quæ opportune incidunt, non arripiunt. Harum facultatum altera, alteri non conjuncta, manca omnino & imperfecta censenda est.

Quartum est *Præceptum*; Ut nihil suscipiamus, in quo necesse sit, temporis plurimum infumere: verum ut Versiculus ille aurem semper vellicet;

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus. Neque alia subest causa, cur ii, qui professionibus laboriosis, aut rebus similibus, se addixerunt, veluti Jureconsulti, Oratores, Theologi doctiores, librorum Scriptores, & hujusmodi; in fortuna sua constituenda, & promovenda, minus sint solertes; quam quod tempore, (alias scilicet infumpto,) indigent ad particularia pernoscenda; opportunitates captandas; & machinas, quæ ad fortunam suam spectent, comminiscendas & meditando. Quinetiam, in aulis Principum,

pum, & Rebuspub. eos reperias, & ad fortunam suam promovendam, & ad aliorum invadendam, maxime efficaces, qui nullo publico munere funguntur; sed in hoc, de quo loquimur, *ambitu vita*, perpetuo occupantur.

Quintum est *Præceptum*; Ut naturam quodammodo imitemur, quæ nihil facit frustra. Id quod factu non erit admodum difficile, si negotia nostra omnium generum, perite commisceamus & contexamus. In singulis enim actionibus, ita animus est instituendus & præparandus, atque intentiones nostræ aliæ aliis substernendæ, & subordinandæ; ut si, in aliqua re, voti compotes, in *summo gradu*, fieri non possumus, in *secundo* tamen liceat consistere; imo vel in *tertio*: Quod si, nec in *aliqua omnino parte rei* hæere aut consistere possumus, tum vero ad alium quempiam (præter destinatum) finem, operam impensam flectamus: Sin nec in *presenti*, aliquem fructum demerere queamus, saltem aliquid ex ea extrahamus, quod in *futurum* proficit: Si vero nihil *solidi*, nec in *presenti*, nec in *futuro* inde elicere detur, satagamus saltem, ut aliquid *existimationi* nostræ inde accrescat: & alia id generis: rationes